# 高岡市議会 12 月定例会提出議案について

## 1 件数

- ・初日提案(12月2日)20件(予算7件、条例7件、その他4件、報告2件)
- ·追加提案(12月19日)1件(人事1件)
- 2 議案の概要(予算議案を除く。)
- (1) 条例(7件)
- 1 高岡市市税賦課徴収条例の一部を改正する条例 附則「高岡市手数料条例の一部改正」

【資産税課】

## (趣旨・内容)

固定資産に関する資料である地番図等の閲覧又は写しの交付を行うにあたり、規定を整備するほか、あわせて手数料を規定するもの

・手数料条例に、次の資料の閲覧又は写しの交付に係る手数料を追加

資料	手数料 (新規追加)	
地番図、航空写真及びこれらを	1 枚300円	
重ね合わせた図面		

・施行期日 令和7年4月1日

## 2 高岡市急患医療センター条例の一部を改正する条例

【健康増進課】

#### (趣旨)

急患医療センターにおいて、持続可能な医療提供体制を確保するため、診療時間の見 直しを行うもの

#### (主な内容)

診療時間の見直し

- ①月曜日から金曜日までの診療時間の開始を30分繰り下げ
- ②全診療日の診療時間の終了を30分繰り上げ
- ③日曜日・祝日等の午後5時00分から午後6時00分までの間は診療時間外とする

診療日	診療時間		
砂煤口	現行	改正後	
月~金曜日	左然 7 時 00 八 - 左然 11 時 00 八	午後7時30分~午後10時30分	
土曜日	午後7時00分~午後11時00分	午後7時00分~午後10時30分	
日曜日•祝日等	午前9時00分~午後11時00分	午前9時00分~午後5時00分 午後6時00分~午後10時30分	

・施行期日 令和7年4月1日

#### 3 高岡市印鑑条例の一部を改正する条例

【市民課】

#### (趣旨)

書かないワンストップ窓口導入に伴い、市役所窓口全体での本人確認手続き等の運用 の統一を図る中で、印鑑登録に関する手続きについて所要の改正を行うもの

#### (主な内容)

- 1 印鑑登録申請、印鑑登録証の再交付、印鑑登録証の亡失及び印鑑登録の廃止の手続 きの際に必要な本人確認書類を規定
- 2 印鑑登録証明書交付の手続きの際に、新たに本人確認書類の提出を必要とする規定 を追加
- ・施行期日 規則で定める日

## 4 高岡市高岡御車山会館条例の一部を改正する条例

【観光交流課】

#### (趣旨・内容)

高岡市御車山会館をより魅力的な観光拠点とするため、指定管理者制度の導入に向けて、規定の整備を行うもの

・施行期日 令和7年10月1日

## 5 高岡市公民館条例の一部を改正する条例

【生涯学習・スポーツ課】

## (趣旨・内容)

伏木公民館分館を廃止するもの

・施行期日 令和7年4月1日

## 6 高岡市体育施設条例の一部を改正する条例

【生涯学習・スポーツ課】

#### (趣旨)

高岡市イベント広場の名称変更、人工芝化・夜間照明設置に伴う利用時間の変更及び 利用料金の改定等を行うもの

また、高岡市サッカー・ラグビー場の利用料金の改定を行うもの

#### (主な内容)

- 1 高岡市イベント広場の名称変更 現行 高岡市イベント広場 → 改正後 高岡市人工芝フィールド
- 2 利用時間の変更現行 午前9時から午後6時 → 改正後 午前9時から午後9時
- 3 利用料金等の改定

現行 1,650 円  $\rightarrow$  改正後 5,000 円 (全面利用 (一般) 1 時間あたり) 新設 夜間照明設備 1,600 円 (全面利用 (一般) 1 時間あたり)

4 高岡市サッカー・ラグビー場利用料金の改定 現行 1,980 円 → 6,000 円 (アマチュアスポーツでの利用(入場無料・

一般) 1時間あたり)

・施行期日 令和7年4月1日

# 7 高岡市水道の布設工事監督者及び水道技術管理者の資格基準等に関する条例の一部を 改正する条例

【上下水道局総務課】

## (趣旨・内容)

水道法施行令等の改正に伴い、布設工事監督者及び水道技術管理者の資格基準について、所要の改正を行うもの

·施行期日 令和7年4月1日

## (2) その他(4件)

1 工事請負契約の締結について

(下伏間江福田線立体交差整備二期その3工事)

【道路整備課】

#### (趣旨)

都市計画道路下伏間江福田線の京田地下道二期工事における本体工事を行うもの

#### (主な内容)

・工事名 下伏間江福田線立体交差整備二期その3工事

契約方法 一般競争入札契約金額 207,900,000円

・契約の相手方 フタカワ・寺崎下伏間江福田線立体交差整備二期その3工事特定建

設工事共同企業体

代表者 高岡市下黒田字畑田 742番3

株式会社フタカワ

構成員 高岡市下黒田字畑田742番3

株式会社フタカワ

高岡市中川本町14番18号

寺崎工業株式会社

## 2~4 指定管理者の指定について(3施設)

#### (趣旨)

地方自治法第244条の2第6項の規定に基づき、指定管理者を指定するため、議会の 議決を経るもの

## (主な内容)

No	施設名	団体名	指定期間
1	高岡市ふれあい福祉センター	社会福祉法人高岡市社会福祉	R7. 4. 1~R12. 3. 31
		協議会	
2	高岡市新高岡駅観光交流センター	公益社団法人高岡市観光協会	R7. 4. 1~R10. 3. 31
3	高岡市鋳物資料館	金屋町自治会	R7. 4. 1~R12. 3. 31

## (3) 報告(2件)

## 1 専決処分の報告について

(令和6年度高岡市一般会計補正予算(第4号)) (令和6年10月1日専決)

【財政課】

#### (趣旨)

令和6年10月27日執行の富山県議会議員補欠選挙に係る経費を予算補正する必要があるため、地方自治法第179条第1項の規定に基づき、予算補正を専決処分したもの

#### (主な内容)

歳入歳出予算に 24,739 千円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ 83,052,096 千円とするもの

## 2 専決処分の報告について

(令和6年度高岡市一般会計補正予算(第5号)) (令和6年10月9日専決)

【財政課】

## (趣旨)

令和6年10月27日執行の衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査に係る経費を予算補正する必要があるため、地方自治法第179条第1項の規定に基づき、予算補正を専決処分したもの

#### (主な内容)

歳入歳出予算に 51,410 千円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ 83,103,506 千円とするもの

## ※ 最終日追加提案 (1件)

- 人事案件(1件)
  - 1 農業委員会委員の任命について同意を求める件 『『『『『『『『『『『『『『『『『『『『『『』』」が令和6年8月13日で辞職したことに伴うもの